
 

 

R O M Â N I A  
JUDETUL CĂLĂRAȘI  

C O M U N A    I L E A N A  
CONSILIUL LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E 
privind stabilirea taxei pentru îndeplinirea procedurii de divorț  

pe cale administrativă 
 

 

 Consiliul Local al Comunei Ileana județul Călărași, întrunit în şedinţa 
ordinară în data de 28 aprilie 2022 
 văzând: 

 - proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Ileana înregistrat cu nr.  
13/16.03.2022 în Registrul pentru evidenţa proiectelor de hotărâri ale consiliului local pe 
anul 2021  și referatul de aprobare al acestuia nr. 1321/18.03.2022 

- avizul favorabil emis de către comisia de specialitate din cadrul Consiliului local 
al comunei Ileana înregistrat cu nr. 10/19.04.2022 în Registrul privind avizele/rapoartele 
de agricultură, activități economico-financiare, amenajarea teritoriului și urbanism, 
protecția mediului și turism pe anul pe anul 2021 

- raportul de specialitate nr. 933/01.03.2022 
În conformitate cu: 

- Metodologia privind aplicarea unitară a dispozitiilor legale privind divortul prin  
acordul soților nr. 2112516/17.12.2010 emisa de Directia pentru evidența persoanelor si 
administrarea bazelor de date transmisa de către Direcția Comunitară de Evidență a 
Persoanelor a Județului Călărași cu adresa nr. 1754/20.12.2010 

- prevederile art. 164-178 din Legea 119/1996 cu privire la actele de stare civilă,  
republicată, cu modificările și completările ulterioare 

- Prevederile art. 486 alin. (4) din Legea 227/2015 privind Codul fiscal: ”Taxa  
pentru îndeplinirea procedurii de divorţ pe cale administrativă este în cuantum de 500 
lei şi poate fi majorată prin hotărâre a consiliului local, fără ca majorarea să poată 
depăşi 50% din această valoare. Taxa se face venit la bugetul local.” 
 având în vedere 
 - prevederile art.129 alin. (7) lit. s) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ;  

- horărârea Consiliului local  nr. 3/11.02.2022 privind alegerea președintelui de 
ședință 

luând act de procesul verbal privind lucrările ședinței Consiliului Local al 
comunei Ileana înregistrat cu nr. 2020 din 28.04.2022 

în temeiul art. 139 alin. (1) art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul 
administrativ 

 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 

Art. 1. (1). Începând cu data prezentei se stabilește taxa pentru îndeplinirea  
procedurii de divorț pe cale administrativă în cuantum de 750 lei. 

(2).Taxa se achită integral la Casieria Primăriei comunei Ileana odată cu  
depunerea cererii pentru îndeplinirea procedurii de divorț pe cale administrativă. 



 

 

(3). Taxa se face venit la bugetul local al comunei Ileana. 
(4). În situația în care dosarul de divorț se clasează potrivit prevederilor  

HG nr. 64/2011 pentru aprobarea metodologiei cu privire la aplicarea unitară a 
dispozițiilor in materie de stare civilă, taxa nu se restituie. 
 

Art. 2. Primarul comunei Ileana și compartimentul cu atribuții în domeniu, va 
duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
 
 Art. 3. Începând cu data prezentei își încetează aplicabilitatea hotărârea 
consiliului local al comunei Ileana nr. 17/18.06.2014 privind stabilirea taxei pentru 

îndeplinirea procedurii de divorț pe cale administrativă. 

 
Art. 4. Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre primarului 

comunei Ileana și Prefectului județului Călărași, compartimentelor de specialitate din 
cadrul Primăriei comunei Ileana și o va aduce la cunoștință publică. 
 
 
 
 
 
 
                   

                  Președinte de ședință, 
     Cătălin – Răducu BADEA  
 
 
 
 
 
                                     contrasemnează,

                       secretar general, 
                     Cristina-Florentina TOMA                                                                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 19 
Adoptată la Ileana                                                                                            
Astăzi: 28.04.2022  

 
voturi pentru:  11;    voturi contra: 0; prezenți: 11din total 13 


